
diário oficial Nº 35.007   103Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 326/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 10 de junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/727992.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulares ao servidor listado a baixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5956831/1 Flávio Moreira de Paula 2021 04/07/2022 a 02/08/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 813153

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH, 
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o 
nº 05.054.895/0001-60, com sede na Rua 28 de setembro, nº 339, Campi-
na, Belém/PA, CEP: 66010-100, representada por seu titular Sr. VALBETÂNIO 
BARBOSA MILHOMEM, CPF Nº 517.296.792-34, torna público que aderiu à 
Ata de Registro de Preços nº 20200204, oriunda do Pregão Eletrônico SRP 
nº 034-2020 - PMVN, expedida pela Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, 
sob o CNPJ nº 05.351.606/0001-95, responsável pelo gerenciamento da ATA, 
vigente por doze meses, em que foram registrados preços da empresa MA-
RAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME, pessoa jurídica, estabelecida nesta 
capital, à Av. Roberto Camelier nº 1287 – Bairro Jurunas – CEP nº 66.025-460 
- Telefone (91) 3347-4010, inscrita no CNPJ/MF sob nº 63.859.961/0001-76, 
representada por GABRIEL MATTOS TEIXEIRA DOS SANTOS, portador do CPF 
nº 022.002.462-69, cujo objeto consiste na contratação de empresa especia-
lizada para locação de veículos sendo de passeio e utilitário tipo caminhonete, 
visando auxiliar as atividades administrativas e técnicas da SEJUDH, por meio 
do Processo PAE nº 2022/713667, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência
Item 1 - LOCACÃO DE VEÍCULOS TIPO PASSEIO – Veículo de passeio, mo-
tor 1.0, 76 cavalos no mínimo, preferencialmente na cor branca, 04 portas, 
com ar condicionado, direção hidráulica, vidro elétrico e trava elétrica, ca-
pacidade para 05 pessoas (incluindo o condutor), bicombustível (gasolina 
e/ou álcool), fabricação não inferior a 2019, com quilometragem livre, som 
com Rádio/CD/MP3, sem película. O combustível e o motorista serão por 
conta da Contratante. Manutenção preventiva, corretiva e seguro total por 
conta da Contratada. SERVIÇO NO DECORRER DE 12 MESES.
Quantidade: 10
Valor Unitário: R$ 4.500,00
Valor Total: R$ 450.000,00
Item 2 - LOCACÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO, TIPO CAMINHONETE - Veículo 
utilitário, tipo caminhonete cabine dupla/pick-up, com 04 (quatro) portas, 
com combustível a óleo diesel, potência mínima de 2.000m3, com dire-
ção hidráulica ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos, trava elétrica, 
transmissão de 05 (cinco) velocidades à frente e 01 (uma) a ré, tração 4 x 
4 intercalada, com capacidade de carga no mínimo 1.000Kg, com capaci-
dade para 05 (cinco) passageiros com rádio/CD/MP3, fabricação não infe-
rior a 2015. O combustível e o motorista serão por conta da Contratante. 
Manutenção preventiva, corretiva e seguro total por conta da Contratada. 
SERVIÇO NO DECORRER DE 12 MESES.
Quantidade: 6
Valor Unitário: R$ 9.000,00
Valor Total: R$ 648.000,00
Belém/PA, 13 de junho de 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 813430
Inexigibilidade de Chamamento Público
N. 01/2022
Processo: 2022/614248
Interessado: Associação Brazil Combat Mixed Marti Alarts - ABCMMA
CNPJ: 11.638.579/0001-39
Valor Total de R$ 800.000,00 (Oitocentos mil reais).
Assunto: Projeto IRON MAN MMA BRASIL
JUSTIFICATIVA: Promover o exercício da cidadania, garantir a promoção 
da autonomia, o fortalecimento e a defesa dos direitos humanos através 
do esporte, cultura e educação, para o enfrentamento ao uso de drogas, 
prevenção a violência contra a mulher e prevenção ao bullyng.
Fundamentação: art. 31 e 32, § 1º, da Lei Federal nº 13.019/14
Belém, 10 de junho de 2022.
VALBER MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 813692
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 378/2022 DAF/SEDEME -  
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2022.
Nome:AMANDA GARCIA DE AVIZ/ Matricula:5946444/1/Cargo:GEREN-
TE/Origem:Belém-PA/Destino:Bragança /Período:13a 15/06/2022/ Diá-
ria:2,5(duas e meia)/Objetivo:Acompanhar, Fazer Cobertura jornalística 
junto ao Representante da Secretaria, do evento Parcerias pelo Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 813374
PORTARIA N° 377/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2022.
Nome:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matricula:n°57195771/2/Car-
go:SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:São 
Paulo-SP/Periodo:13 a 15/06/2022/Diárias:2,5(duas e meia)/Objetivo:re-
presentar o secretário titular no evento Brasil Investment Forum 2022.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 813328
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 094/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/719397;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, matrícula: 
5946321/3, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Institucionais.
OBJETIVO: Participar da Sessão Especial sobre o andamento do Condomí-
nio Industrial na Câmara Municipal de Castanhal-PA.
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 29/06/2022
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 813530
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 162/2022 de 10/06/2022. 
Art. 1º CONCEDER Licença Saúde ao servidor Leone Lobato Barroso, 
Motorista A, matrícula nº 57227560/1, no período de 19/01/2022 à 
19/03/2022, conforme processo 2022/571491. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 813274

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 12/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral, Sra. Maria 
de Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, 
e considerando Parecer Jurídico n° 308/2022 da JUCEPA, nos autos do 
processo nº 2022/647706, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, em consonância com o disposto no Art. 25, inciso I e II, da Lei Nº 
8.666/93, e alterações, visando realizar contratação com a empresa MBB 
EDUCACAO LTDA, CNPJ nº 43.707.640/0001-49, que tem por finalidade a 
participação de 21 servidores no curso com o tema: “Treinamento persona-
lizado de oratória – Oratória Intensiva (INTESIVOX). O curso será ofertado 
à 21 servidores da JUCEPA e terá carga horária de 16 horas, sendo o valor 
total de R$ 38.430,00 (Trinta e oito mil, quatrocentos e trinta reais).
Assinatura: 10/06/2022
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral da 
JUCEPA.

Protocolo: 813339


